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بودجه 1404، تورم بیشتر و رشد 
اقتصادی کمتر

لایحه بودجه 1404 نکته های قابل تاملی دارد و به 
نظر می رسد مسیری خاص را دنبال می کند که سال 
اقتصادی کمتر همراه  با تورم بیشتر و رشد  1404 را 
خواهد کرد. در این زمینه آمارهای مرکز آمار ایران نشان 
می دهد رشد اقتصادی کشور که با برطرف شدن دوران 
کرونا، کاهش فشارهای تحریمی و افزایش فروش نفت 
از سال 1399 رو به افزایش نهاده بود، پس از سال 
1400 روند نزولی داشته است. به ویژه رشد اقتصادی 
بدون نفت که با روند آمارهای فصلی ارایه شده توسط 
مرکز آمار تا پایان سال 1403به کمتر از 2% کاهش 
خواهد یافت. البته واقعیت های کسب و کارها، کاهش 
چند ساله سرمایه گذاری، کاهش تقاضا در همه بازارها 
و پایین آمدن شاخص های فروش بنگاه ها همگی نشان 
از آن دارند که رشد اقتصادی سال 1403 منفی است، 
ولی اگر آمارهای رسمی را ملاک بگیریم، از آنجا که 
ظرفیت افزایش تولید نفت نیز در کشور وجود ندارد، 
انتظار بر آن است که تولید نفت درسال 1404 رشد 
معناداری نداشته باشد و در نتیجه آثار انتشاری رشد 
تولید نفت بر بخش های دیگر نیز کاهش بیابد و رشد 
اقتصای بدون نفت را نیز کاهش دهد. افزون بر این در 
سال های اخیر خالص سرمایه گذاری در کشور منفی 
به علت سیاست های موجود،  به ویژه  و  بوده است 
بخش  سرمایه گذاری  توان  کاهش  سرمایه ها،  فرار 
خصوصی، کاهش شدید سرمایه گذاری دولت و به ویژه 
کاهش تسهیلات دهی به بخش تولید، سرمایه گذاری 
کاهش بیشتری یافته است. بر این پایه، انتظار بر آن 
است که رشد اقتصادی در سال 1404 کاهش بیشتری 

بیابد.

مرتضی عزتی سرمقاله

در نخستین ساعات بامداد روز شنبه ۵ آبان ماه سال جاری، 
رژیم اسرائیل اقدام به انجام حملاتی علیه برخی سایت های 
نظامی در ایران کرد. رویدادی که با بازتاب های بین المللی 
گسترده ای همراه شده و تحلیل های مختلفی با محوریت این 
واقعه مطرح شده و همچنان نیز می شود. اسرائیل مدعی شده 
انجام  ایران  که سه موج حمله را به برخی اهداف در خاک 
داده است با این حال، ماجراجویی اخیر اسرائیل علیه ایران، 
با نکات قابل تاملی همراه بوده که توجه به آن ها ضرروی به 
نظر می رسد. در این رابطه، به طور خاص با چهار واقعیت مهم 

رو به رو هستیم. 
1: تفاوت در مواضع اعلامی و اعمالی صهیونیست ها 

تنها اندکی پس از اجرای عملیات وعده صادق 2 و شلیک 
بیش از 1۸0 موشک بالستیک از سوی کشورمان به اهدافی 
در عمق اراضی اشغالی، شاهد بودیم که جریان های سیاسی 
و رسانه ای در فلسطین اشغالی، کارزار تبلیغاتی گسترده ای را با 
محوریت انجام یک حمله بزرگ و قریب الوقوع علیه ایران به راه 
انداختند. جالب اینکه حتی برخی مقام های اسرائیلی از بمباران 
اهدافی در منطقه خاورمیانه در راستای منافع رژیم اشغالگر 
قدس با فاصله کمی پس از اجرای عملیات وعده صادق 2 خبر 

می دادند. 
یوآف گالانت وزیر جنگ اسرائیل نیز در موضع گیری از 
اجرای یک حمله کشُنده و دقیق علیه ایران سخن گفت. 
حمله ای که به ادعای او انجام آن به جهانیان نشان خواهد 
داد که نیروی هوایی اسرائیل در چه سطحی از آمادگی قرار 
دارد. با این حال، آنچه در عرصه میدانی در قالب حمله 
رژیم اشغالگر قدس به کشورمان شاهد بودیم، فاصله زیادی 
با ادعا های دور و دراز صهیونیست ها داشت. به بیان ساده 
تر، این نکته که مقام های اسرائیلی در ظاهر به نحوی سخن 
می گویند و در عرصه عملی به نحو دیگری رفتار می کنند، 
بیش از هر زمان دیگری پیش چشم جهانیان قرار گرفت. 
این مساله از حیث اعتبار ادعایی مقام های اسرائیلی برای 
پیامد های  المللی حامل  بین  رژیم متبوع خود در عرصه 

اجتناب ناپذیری است.
اسرائیل سال هاست که سعی داشته با تکیه بر وحشت 

پراکنی در سطح منطقه، برای خود حدی از امنیت و ثبات 
را ایجاد کند. با این حال، تجربه نشان داده که این رژیم 
هرگاه با مقاومت رو به رو شده، عقب نشسته و این واقعیت 
که تا حد زیادی متکی بر تبلیغات و جوسازی های رسانه ای 
است را آشکار کرده است. به طور کلی، آنچه که مقام های 
ارشد اسرائیلی وعده می دادند، با آنچه که در عرصه عمل 
از آن ها علیه ایران دیدیم زمین تا آسمان فرق داشت. البته 
که این موضوع در نوع خود این واقعیت را تایید می کند که 
ایران بازیگری قدرتمند و موثر در عرصه منطقه ای و بین 
المللی است و بازیگرانی نظیر رژیم اشغالگر قدس به خوبی 
یکچنین  علیه  ماجراجویانه  اقدامات  تبعات  که  می دانند 
کشوری، بسیار سنگین است. در این رابطه، جدای از توان 
آفندی ایران، بسیاری از تحلیلگران منطقه ای و بین المللی 
از قدرت قابل توجه پدافند ایران که توانسته تا حد زیادی 

عملیات صهیونیست ها را خنثی کند هم سخن گفته اند. 
در  پست"  "واشینگتن  آمریکایی  نشریه  که  است  جالب 
گزارشی مبوسط به این نکته اشاره کرده که حمله اخیر اسرائیل 
کانال 13  می رفت.  انتظارش  که  نبود  چیزی  آن  ایران  علیه 
اسرائیل نیز حمله اسرائیل به ایران را بسیار ضعیف توصیف 
فرمانده سابق سنتکام  و  آمریکایی  ژنرال  مکنزی  کیت  کرد. 
هم در گفتگو با سی ان ان، حمله اسرائیل به ایران را شرم 

آور خواند. سعید زیاد تحلیلگر شبکه الجزیره در اظهارنظری 
معنادار گفت که اقدام اخیر اسرائیل علیه ایران نشان داد که 
زور این رژیم صرفا به آوارگان و بیمارستان ها و خانه های مردم 
می رسد! مسائلی از این دست همه و همه نشان از آن دارند که 
اقدام اسرائیل علیه ایران در نوع خود به یک چالش بزرگ برای 
اسرائیل از حیث ادراک قدرت صهیونیست ها در محیط بین 

المللی تبدیل شده است. 
2: تبلیغات مهمتر از عملیات بود! 

اسرائیل قبل از این حمله خود تبلیغات فراوانی را انجام داد با 
این حال در عرصه عمل، قادر به انجام حرکتی چشمگیر علیه 
ایران نبود. فراموش نکنیم که مقام های ارشد اسرائیلی صحبت 
از نابود کردن سایت های اتمی و نفتی ایران می کردند با این 
حال، در عرصه میدانی نشان دادند که جرات انجام یکچنین 
حرکتی را به واسطه تبعات وخیم آن ندارند. از این رو، اسرائیل 
از همان ابتدای کار بیش از آنکه روی خودِ عملیاتش علیه ایران 
متمرکز شود، معطوف به انجام تبلیغات گسترده با محوریت 

آن بود. 
3: شکست قابل توجه اسرائیل در القای ترس به مردم ایران

اجرای  از  قبل  مختلف  رسانه ای  روایت های  هنوز  جهان 
عملیات های وعده صادق 1 و 2 علیه فلسطین اشغالی را که 
در قالب آنها به این مساله اشاره می شد که ساکنان اراضی 

اشغالی خیابان های شهر های مختلف در فلسطین اشغالی را 
خلوت کرده اند و یا موجی از وحشت اسرائیل را دربرگرفته 
فراموش نکرده است. کافی است توجه داشته باشیم که در 
نتیجه دو حمله موشکی ایران به اراضی اشغالی، میلیون ها 
اسرائیلی محبور به پناه بردن به پناهگاه های امن شدند. با این 
حال، اسرائیل و جریان های رسانه ای متحد آن هر چه قبل از 
انجام عملیات اخیر خود علیه ایران انجام دادند تا همان سطح 
این مساله شکست  القا کنند، در  ایرانی ها  از وحشت را به 

خوردند. 
به  وابسته  رسانه های  از  برخی  اعتراف  مورد  که  موضوعی 
صهیونیست ها نیز بود. جالب اینکه برخی از کاربران عرب زبان 
در شبکه های اجتماعی به تمسخر گفته اند که هدف اسرائیل 
از حمله اخیرش علیه ایران بیدار کردن ایرانی ها برای نماز صبح 
بوده است! به طور کلی، آنچه واضح است این نکته می باشد 
که اسرائیل نتوانست در داخل ایران جوی از وحشت فراگیر 
ایجاد کند، اما ایران در ایجاد یکچنین جوی علیه اسرائیل کاملا 

موفق بود. 
4: عبور اسرائیل از یک خط قرمز مهم

اگرچه حمل صهیونیست ها علیه کشورمان یک اقدام ضعیف 
و شکست خورده بود و موجی از ناامیدی را به ویژه در میام 
متحدان این رژیم ایجاد کرد، با این حال، باید توجه داشته 
باشیم که رژیم اشغالگر قدس اهدافی را در پایتخت کشورمان 
و یا در نزدیکی آن مورد حمله قرار داده است. این مساله از 
زمان جنگ تحمیلی تاکنون در مورد کشورمان بی سابقه است. 
از این رو، به نظر می رسد که اسرائیل از یک خط قرمز عبور 
کرده و بایستی به نحوی متناسب به این مساله واکنش نشان 

داده شود. 
بازدارندگی خط قرمز ها بسیار مهم  در معادلات نظامی و 
است و حتی به صورت خفیف نباید شکسته شوند. موضوعی 
که بی توجهی به آن در ادامه راه و در سال های آتی می تواند 
تبعات منفی را برای ایران به همراه داشته باشد. اساسا شاید به 
همین دلیل است که شاهد بوده ایم برخی از مقام های ارشد 
کشورمان از اراده ایران جهت پاسخگویی به صهیونیست ها و 

اقدام اخیرشان علیه تهران سخن گفته اند.

۴ پرده قابل تامل از حمله اسرائیل به ایران

تحلیل رسانه های غربی از اقدام اسرائیل
ملاحظه تهران ـ تل آویو برای عبور از خط قرمزها

اخبار

تداوم موج آواره شدن فلسطینی ها در شمال غزه
صدها فلسطینی از اردوگاه جبالیا و اطراف آن در شمال غزه که از 21 روز 

پیش در معرض نسل کشی ارتش رژیم صهیونیستی قرار دارد، آواره شدند.
به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری آناتولی، صدها فلسطینی طی 21 روز 
حمله خشونت آمیز زمینی و هوایی ارتش اشغالگر که با محاصره شدید غزه 
همزمان صورت گرفت، آواره شدند. بر اثر این محاصره که در پی آن ارتش 

اشغالگر مانع از انتقال آذوقه به شمال غزه شد، قحطی تشدید شد.
شاهدان گفتند ارتش رژیم صهیونیستی هواپیماهای کوادکوپتر را با بلندگو 
فرستاد و به آنها هشدار داد که فوراً محل خود را تخلیه و ترک کنند. مسؤولان 
فلسطینی می گویند رژیم صهیونیستی تلاش دارد با نسل کشی، تخریب، 

کشتار و گرسنگی دادن  استان شمال غزه را از ساکنان خود خالی کند.
رژیم  حملات  که  می شوند  آواره  حالی  در  غزه  شمال  فلسطینی های 
صهیونیستی به مناطق مختلف این استان مخصوصا جبالیا ادامه دارد و ارتش 

اشغالگر تلاش دارد با تخلیه و کوچ اجباری منطقه را خالی از سکنه کند.
۵ اکتبر ارتش رژیم صهیونیستی عملیات بمباران بی سابقه به اردوگاه و 
شهرک جبالیا و مناطق گسترده در شمال غزه را آغاز کرد و فلسطینی ها 
می گویند رژیم صهیونیستی قصد دارد منطقه را اشغال و ساکنانش را اخراج 

کند.
در همین زمینه، یک زن فلسطینی که پس از یورش ارتش اشغالگر به 
بیمارستان کمال عدوان آواره شده، گفت آنها داخل بیمارستان چند روز بدون 

آذوقه و آب محاصره شدند.
او گفت ارتش اشغالگر صبح روز جمعه به بیمارستان کمال عدوان یورش 
برد و کادر درمان را بازداشت کرد و به آوارگان داخل آن اجازه داد بیمارستان 

را ترک و به سمت شهر غزه حرکت کنند.
»ماهر شامیه« معاون وزیر بهداشت غزه هم گفت ارتش رژیم صهیونیستی 
پس از یورش به بیمارستان کمال عدوان مردان و زنان را جدا کرد و به زنان 
اجازه داد، به شهر غزه بروند. ارتش بیماران، زخمی ها، کادر پزشکی و »حسام 
ابوصفیه« مدیر بیمارستان را بازداشت کرد که هنوز سرنوشتش مشخص 

نیست.
ارتش به یورش به این بیمارستان، تفتیش بخش های آن و تیراندازی در آن 
ادامه می دهد که موجب وحشت ۶00 نفر موجود در آن اعم از بیمار، زخمی، 

آوارگان و کادر درمان شده است.

پایگاه های اراضی اشغالی؛ آماج موشک های مقاومت لبنان
شهرک  و  پادگان  پایگاه،  چندین  گسترده  حملات  در  لبنان  مقاومت 

صهیونیستی را هدف قرار داد.
به گزارش ایسنا، مقاومت لبنان حملات موشکی به سمت کفار یوفال در 
شمال فلسطین اشغالی انجام داد و آژیرهای خطر در این منطقه به صدا 

درآمد.
در همین حال، منابع عبری گزارش دادند که موشک ها در اطراف شهرک 

صهیونیست نشین شآریشوف در شمال فلسطین اشغالی سقوط کرد.
منابع عبری اعلام کردند که در پی سقوط موشک ها در اطراف شهرک 
صهیونیست نشین نفیه اتیف در جولان اشغالی سوریه، آتش سوزی به وقوع 

پیوست.
حزب الله خاطرنشان کرد که با حملات موشکی آشیانه سنیر را هدف قرار 

داد.
حزب الله همچنین از هدف قرار دادن نیروهای رژیم صهیونیستی در پایگاه 

اییلیت با حملات موشکی خبر داد.
حزب الله تصریح کرد که نیروهای مجاهد مقاومت تجمع نیروهای دشمن 

اسرائیلی در شرق منطقه مرکبا را با حملات موشکی هدف قرار دادند.
شبکه 12 تلویزیون رژیم صهیونیستی گزارش داد که شلیک 12۵ موشک از 

لبنان به سمت اصبع الجلیل طی دو ساعت گذشته رصد شد.
مقاومت اسلامی لبنان خاطرنشان کرد که در ساعت 4:0۵ بعد از ظهر 

امروز شنبه پایگاه حبوشیت را هدف قرار داده است.
مقاومت اسلامی لبنان اعلام کرد که مجاهدان در ساعت 4:10 بعد از ظهر 

امروز پادگان معالیه گولانی را با حملات موشکی هدف قرار دادند.

اسرائیل در ساعات ابتدایی امروز شنبه حملاتی را به سوی ایران ترتیب داد که 
به گفته مقامات کشورمان بر تهران، ایلام و خوزستان تمرکز داشته است. همزمان 
رسانه های غربی به نقل از منابعی اسرائیل و امریکا خبرهای مرتبط با این حمله را 
منتشر کردند. در این میان برخی تحلیلگران از چگونگی واکنش ایران سخن گفتند و 

جزئیات بیشتری از حمله اسرائیل ارائه دادند.
به نوشته تایمز اسرائیل  »موج اول حملات که با رمز عملیاتی "روزهای توبه" 
نامیده شده، ظاهرا توانایی های پدافند هوایی ایران را هدف قرار داده و موج های 

بعدی به سایت های تولید پهپاد و موشک های بالستیک انجام شده است.«
به گفته یک مقام اسرائیلی به نقل از ان بی سی نیوز، اسرائیل تاسیسات هسته 
ای یا میادین نفتی ایران را هدف قرار نداده و بر اهداف نظامی تمرکز کرده است. 
این مقام گفته: »ما چیزهایی را هدف قرار می دهیم که ممکن است در گذشته ما را 

تهدید کرده باشند یا در آینده انجام دهند.«
به گزارش خبرآنلاین چه آنکه حمله به ایران درست زمانی اتفاق افتاد که آنتونی 
بلینکن، وزیر امور خارجه ایالات متحده، پس از سفر به خاورمیانه، به اسرائیل 
هشدار داده بودند که واکنشی انجام دهد که درگیری در منطقه را تشدید نکند. 
کاخ سفید اندکی پس از شروع حمله نیز بیانیه ای منتشر کرد و آن را پاسخ به 

حمله موشکی بالستیک ایران به اسرائیل در اول اکتبر خواند. شان ساوت، سخنگوی 
شورای امنیت ملی کاخ سفید نیز گفت که »حملات هدفمند به اهداف نظامی« 

»تمرین دفاع از خود« بود.
بر اساس گزارشی که در 14 اکتبر در واشنگتن منتشر شد، بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر اسرائیل، به جو بایدن، رئیس جمهور ایالات متحده، گفته بود که 
قصد دارد به سایت های نظامی ایران حمله کند و زیرساخت های هسته ای یا 
نفتی را هدف قرار ندهد. این در حالی است که پیشتر ایران رسما تهدید کرده بود 
که اگر امریکا از خاک یا حریم هوایی کشوری برای حمله به ایران استفاده کند، آنها 
را هدف قرار خواهد داد. در همین حال، تحلیلگر تلگراف  هم اعتقاد دارد »مقیاس 
حملات تلافی جویانه اولیه اسرائیل مشخص نیست. اما می توان انتظار داشت که 
هر چه مخرب تر باشند، واکنش ایران سخت تر خواهد بود« خبرنگار واشتنگتن 
پست  مستقر در اورشلیم نیز به نقل از یک فرد مطلع نوشت »هیچ گزارشی از مرگ 
یا زخمی شدن در دست نیست و مشخص نیست که این حملات چه خسارتی به 
اهدافی وارد کرده است که اسرائیل می گوید محدود به تجهیزات نظامی، از جمله 

کارخانه های موشکی و سایت های دفاع هوایی بوده است.«
مقامات اسرائیلی به خبرنگاران خارجی تاکید کرده بودند »این حملات به سایت 

های تولید نفت یا تحقیقات هسته ای ایران اصابت نخواهد کرد؛ اهدافی که به 
احتمال زیاد باعث تشدید وضعیت کنونی و قرارگرفتن در چرخه حمله و ضد حمله 

خواهد بود«
دبورا هاینز سردبیر دفاع و امنیت اسکای نیوز  هم معتقد است »اگر این حمله به 
اهداف صرفا نظامی محدود شود، بسته به مقیاس خسارت، می تواند فرصتی برای 
کاهش تنش در یک جنگ موشکی تلافی جویانه فراهم کند که می تواند منطقه را 
به درگیری نظامی تمام عیار بکشاند. اگر خسارت قابل توجه باشد، ایران احتمالا به 
تعهد خود برای تلافی عمل خواهد کرد. اگر ایران تصمیم بگیرد تعداد موشک های 
شلیک شده به سمت اسرائیل را کاهش دهد، این نیز سیگنالی از تمایل به کاهش 

تنش خواهد بود.«
شبکه سی بی اس  هم در گزارشی با اشاره به اطلاعیه ارتش اسرائیل گفته »حمله 
چند ساعته اسرائیل درست قبل از طلوع آفتاب در تهران به پایان رسید و ارتش 
اسرائیل گفت که این حمله »تأسیسات تولیدی مورد استفاده برای تولید موشک 
هایی را که ایران به سمت دولت اسرائیل شلیک کرد« هدف قرار داد. این اطلاعیه 
همچنین گفته که سایت های موشک های زمین به هوا و »قابلیت های هوایی بیشتر 

ایران« را هدف قرار داده است.«

تا پای جان برای ایرانتا پای جان برای ایران
نیروهای نظامی در کنار مردم برای کشور ایستاده اندنیروهای نظامی در کنار مردم برای کشور ایستاده اند
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ایرانی ها روی پشت بام و نتانیوها در پناهگاه بود

اقدام تنش زای رژیم صهیونیستی در حمله به نقاطی از مراکز نظامی در استان های تهران، خوزستان و ایلام 
و مقابله موفق سامانه یکپارچه پدافند هوایی کشور واکنش هایی را به دنبال داشت.

قرارگاه پدافند هوایی کشور صبح شنبه؛ ۵ آبان ۱۴۰۳ با صدور اطلاعیه ای درباره دلایل فعال شدن پدافندها 
در سحرگاه امروز در برخی از شهرها اعلام کرد: باوجود هشدارهای قبلی مسئولین جمهوری اسلامی به 
رژیم جنایتکار و غیرقانونی صهیونیستی مبنی بر پرهیز از هرگونه اقدام ماجراجویانه، این رژیم جعلی بامداد 
امروز در اقدامی تنش زا، نقاطی از مراکز نظامی در استان های تهران، خوزستان و ایلام را مورد هجوم قرار 
داده که ضمن رهگیری و مقابله موفق توسط سامانه یکپارچه پدافند هوایی کشور با این اقدام تجاوزکارانه، 

آسیب های محدودی به برخی از نقاط وارد شده که ابعاد این حادثه در دست بررسی است.
در این راستا ضمن دعوت از مردم به حفظ همبستگی و آرامش درخواست شد که اخبار مربوط به این 

حوادث را از طریق رسانه ملی دنبال کرده و به شایعات رسانه های دشمن توجه نکنند.
با این حال نتانیوها در محل امنی پنهان شده تا دستور حمله را صادر کند در حالی که برخی مردم روی پشت 

بام نظاره گر بودند که نشان از اطمینان به حافظان امنیت کشور دارد.
ابراهیم رضایی، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در دقایق ابتدایی این حادثه 
در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »دقایقی قبل از طریق فرودگاه مهرآباد وارد تهران شدم و از تعدادی از 

خیابان ها عبور کردم، هیچ چیز غیرعادی مشاهده نکردم.

وهای فراجا به  ۱۰ نفر از نیر
شهادت رسیدند

 کولاک پائیزی
خواننده ها

وبی وزیر کشور از  غبار ر
ح انتخاب شهردار طر

حادثه تروریستی در
تفتان

کنسرت ها رونق
 می گیرند

مردم چه شهرداری می خواهند، 
شوراها چه انتخاب می کنند
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